
untitled-6 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 20/01/2005        N.      11 
 

OGGETTO: 
 POR CAMPANIA 2000/2006 -P.I.T. ''ISOLE DEL GOLFO''. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO REDATTO DALL'U.T.C. DEL ''CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI 
TERZIARI. INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL PROGETTO FIO 86 N.101''. 
  

L'anno duemilacinque  , addì venti, del  mese di gennaio, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- CHE con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000 e s.m.i la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Regionale 2000 -2006 (POR.) della Campania; 
- CHE il Capitolo 1.E del Complemento di Programmazione del POR. Campania, 
approvato con delibera di G.R.n. 3788 del 22 dicembre 2003, stabilisce che, alla fine del 
percorso di progettazione e di valutazione di un Progetto Integrato, tra i legali 
rappresentanti o loro delegati degli enti pubblici e dei soggetti della programmazione 
negoziata partecipanti al tavolo di concertazione, e il Presidente della Giunta regionale o 
un suo delegato viene sottoscritto, dopo l’approvazione del PIT da parte della Giunta 
Regionale, sulla base della proposta del Responsabile dei P.I., un Accordo il cui schema 
viene approvato dalla Giunta Regionale. 
- CHE, parimenti, lo stesso C.d.P. stabilisce che la Giunta Regionale prende atto della 
valutazione del Nucleo, approva il Progetto Integrato e assume l’impegno finanziario 
programmatico; 



untitled-6 

- CHE il C.d.P. stabilisce che i responsabili di misura procedono all’ammissione a 
finanziamento dei progetti approvati dalla Giunta Regionale a seguito del parere del 
Nucleo, a condizione che essi siano coerenti con le condizioni attuative previste dal QCS, 
dal POR e dal CdP e siano cantierabili; 
- CHE il POR prevede, tra le Strutture di supporto al Dipartimento per l’Economia, l’Unità 
Progetti Integrati, con il compito, tra gli altri, di istruire, sotto il profilo tecnico, le pratiche 
inerenti i Progetti Integrati e di assicurare la puntuale esecuzione delle procedure di 
concertazione e di stesura degli Accordi; 
- CHE il POR individua nel responsabile del P.I. un responsabile del procedimento di cui 
alla legge 7 agosto 1990 n. 241”; 
- CHE il Tavolo di concertazione è coordinato dal Responsabile Regionale di PI per i PI 
promossi dalla Regione o, per i PI promossi da altri enti, da un Soggetto Capofila 
individuato dagli Enti Pubblici promotori del P.I ove non già individuato dal CdP; in 
mancanza di entrambe le indicazioni il soggetto capofila è la Provincia; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibera 5247/2001, ha emanato le Linee Guida ai Progetti 
Integrati; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibera 844/2003, ha definito le revoche o sostituzioni in 
caso di mancato rispetto del cronogramma; 
- CHE la Giunta Regionale, con delibere 845/2003 e 848/2004, ha definito la procedura 
per la selezione dei progetti contenuti nei PI. relativi a misure integrabili diverse da quelle 
minime 
- CHE con DGR n. 179 del 13 febbraio 2004, sono stati approvati gli schemi di Accordi di 
Programma per l’attuazione dei P.I. 
- CHE con DGR n. 489 del 25 marzo 2004, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
riparto dei contributi ai Capofila dei PI a valere sulla Misura 7.2, nonché le lince guida per 
l’utilizzo delle risorse finanziarie della Misura 7.2. 

CONSIDERATO: 
- CHE la Giunta Regionale con delibera n. 3598 del 26 luglio 2002 ha identificato il 
Progetto Integrato del “Isole del Golfo”; 
- CHE con le Delibere nn. 5250/02 e 6275/02, la Giunta Regionale ha individuato il tetto 
indicativo di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso; 
- CHE con DPGR n. 761 del 28/10/2002 è stato istituito il Tavolo di Concertazione; 
- CHE con DPGR n. 47 del 27/1/2003 è stato nominato il Responsabile regionale del PI; 
- CHE il Tavolo di concertazione è coordinato, quale soggetto capofila, dalla Provincia di 
Napoli; 
- CHE il capofila ha inviato all’UPI la proposta di Progetto Integrato “Isole del Golfo” con 
nota prot.n. 2300.0435537 dell’I 1/08/2003; 
- CHE il NVVIP ha trasmesso il proprio parere favorevole all’Unità Progetti Integrati-
Settore Direttive CEE - Area Politiche Comunitarie in data 27 luglio 2004, con nota prot. n. 
2004.0613308, dopo aver verificato l’esistenza: 
1. di almeno un progetto “portante 
2. che i progetti afferiscono, nel loro insieme, ad almeno due misure, 
3. che i progetti, per una parte, sono già cantierabili, o resi cantierabili in un periodo di 
tempo 
4. predeterminato nel cronoprogramma che è parte integrante del Progetto Integrato 
approvato. 

VISTO: 
- il parere favorevole espresso dal Nucleo al Progetto Integrato “Isole del Golfo” corredati 
da tutti i documenti prescritti dal Complemento di Programmazione e inviato all’Unità 
Progetti Integrati Settore Direttive CEE - Area Politiche Comunitarie - in data 27 luglio 



untitled-6 

2004, con nota prot. n. 2004.06.13308 che, allegato, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 1504 del 29 luglio 2004 pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania n. 43 del 06 settembre 2004, con la quale, tra l’altro, si 
è: 

1. preso atto del parere favorevole espresso dal NVVIP al Progetto Integrato “Isole del 
Golfo”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. approvato il Progetto Integrato “Isole del Golfo”; 
3. si è assunto l’impegno finanziario programmatico per il totale di Euro 5.585.750,00 

così suddivisi: Misura 4.5 E. 3.200.000,00; Misura 4.6 E. 1.480.750,00; Misura 4.4 
E. 500.000,00; Misura 3.7 E. 284.160,00; Misura 3.14 E. 120.840,00; 

4. si è dato mandato al Responsabile del Progetto Integrato “Isole del Golfo” di 
redigere l’Accordo di Programma e di promuoverne la stipula; 

5. di delegare il Responsabile tecnico del Dipartimento per l’Economia ad approvare 
l’Accordo di Programma in coerenza con quanto stabilito dal Complemento di 
programmazione; 

6. si è incaricato i Responsabili di Misura o i loro Dirigenti, qualora la posizione non sia 
coincidente, di procedere, su richiesta dei Beneficiari Finali, all’ammissione a 
finanziamento per le operazioni cantierabili e coerenti con le condizioni attuative 
previste dal QCS, dal POR e dal CdP. 

7. si è incaricato i Responsabili di Misura/Dirigenti di predisporre con ogni sollecitudine 
i bandi per le operazioni a titolarità regionale; 

8. si è incaricato i Responsabili di Misura/Dirigenti, di rendicontare con ogni 
sollecitudine all’Autorità di Pagamento interessata la spesa realizzata sui progetti 
coerenti approvati dal NVVIP; 

9. si è demandato al Responsabile del Progetto Integrato a trasmettere all’Unità 
Progetti Integrati e al NVVIP gli atti di cui alla DGR n. 844/03; 

10. si è demandato il Nucleo, dopo l’approvazione del PI da parte della Giunta 
regionale, a trasmettere le schede afferenti alle singole operazioni approvate, al 
Responsabile del PI, anche per l’inoltro ai Responsabili delle Misure interessate. 

CONSIDERATO: 
- che tra i progetti entro tetto della misura 4.6 vi è il progetto del Comune d’Ischia “Centro 
polifunzionale per servizi terziari. Intervento di completamento del progetto FIO 86 n. 101” 
(codice: I01 ISC ET) che è stato finanziato per un importo di € 910.277,00 di cui 
819.250,00 a valere sul POR — Misura 4.6 — e 91.027,00 da finanziarsi con fondi 
comunali; 
- che con nota prot. n. 25900 del 25.10.2004 il Comune d’Ischia ha regolarmente 
trasmesso alla Provincia di Napoli, Ente Capofila del PIT Isole del Golfo, il cronogramma 
consolidato dei lavori del “Centro polifunzionale per servizi terziari. Intervento di 
completamento del progetto FIO 86 n.101”; 
- che con nota seg. Sind. n. 509 del 13.10.2004 il Comune d’Ischia ha inoltrato istanza di 
anticipo del finanziamento così come previsto dall’art. 6 del “Disciplinare recante 
disposizioni in materia di rapporti tra la Regione Campania ed i Beneficiari Finali del POR 
nel campo delle infrastrutture” approvato con successive delibere di Giunta Regionale 
della Campania nn. 1235/03 e 1366/03; 

VISTO: 
- il progetto preliminare “Centro polifunzionale per servizi terziari. Intervento di 
completamento del progetto FIO 86 n. 101” redatto dall’Ufficio Tecnico nelle persone 
dell’arch. Silvano Arcamone ed ing. Francesco Iacono che prevede il seguente Quadro 
Economico: 
 



untitled-6 

LA VORI (comprensivi di oneri per la 
A) sicurezza)      701.860,00 

 
  Somme a disposizione 
  IVA sui lavori    70.186,00 
  spese tecniche   84.223,20 
  IVA su spese tecniche  16.844,64 
  CNPAIA 2%      1.684,46 
  Imprevisti    35.478,70 
 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  208.417,00 
  

TOTALE PROGETTO (A+B) 910.277,00 
 
 

ATTESO che a breve sarà firmato l’Accordo di Programma per il P.I.T. Isole del 
Golfo; 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del progetto preliminare redatto 
dall’UTC “Centro polifunzionale per servizi terziari. Intervento di completamento del 
progetto FIO 86 n. 101” con il citato Quadro Economico; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 910.277,00; 
VISTA: 

 La legge 11.02.1994, n. 109 e ss. Mm e ii.; 
 Il D.P.R. 21.12.1999, n. 554 e SS. Mm. E ii.; 
 Il D. lgs. N. 267/00; 

VISTI i pareri acquisiti in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 

AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
- per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1) Approvare il progetto preliminare redatto dall’UTC di “Centro polifunzionale per servizi 
terziari. Intervento di completamento del progetto FIO 86 n. 101” che comprende i 
seguenti 
allegati: Computo metrico sommario; Elaborati grafici; Relazione generale con Quadro 
Economico che segue: 
 

LAVORI (comprensivi di oneri per la sicurezza) 
 

A)        701.860,00 
 

Somme a disposizione 
 

IVA sui lavori   70.186,00 
 spese tecniche   84.223,20 

IVA su spese tecniche  16.844,64 
 CNPAIA 2%      1.684,46 
 Imprevisti      35.478,70 
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  208.417,00 

  TOTALE PROGETTO (A+B)   910.277,00 
 



untitled-6 

2) Dare atto: 
- che per il finanziamento di dette opere si ricorrerà: 

• ai finanziamenti POR Campania P.I.T. Isole del Golfo Misura 4.6 per un importo di 
€819.250,00; 

• all’accensione d’un mutuo presso la cassa depositi e prestiti per un importo di 
€91.027,00 da attivarsi dopo l’approvazione del progetto esecutivo, o con altri fondi 
da individuarsi; 

• che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente del 
Settore Tecnico arch. Silvano Arcamone; 

• che l’affidamento della progettazione all’UTC riguarda il livello preliminare; 
3) Demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli atti consequenziali 
all’approvazione della progettazione, ivi compreso l’attivazione delle procedure idonee 
all’attivazione di un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 
91.027,00 per il cofinanziamento dei lavori di “Centro polifunzionale per servizi terziari. 
Intervento di completamento del progetto FIO 86 n. 101” con le modalità ed i termini di cui 
sopra o con altri fondi da individuarsi; 
4) Allegare al presente atto il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
18.08.2000, n.267; 
5) Dichiarare il presente atto, attesa l’urgenza, con separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del d.lgs. 267/00. 
 

 
 

 
 



untitled-6 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                  IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        MONTUORI RAFFAELE 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                  IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       MONTUORI RAFFAELE 
 

 
 



untitled-6 

 
 


